
SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 1

tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor EDERSON ANICIO ALCÂNTARA, lotado no 
Centro de Recuperação Regional de Redenção, acerca dos fatos 
consignados no Parecer exarado após análise das avaliações do 
citado servidor referentes ao Programa ‘Primeiro Aviso’. Ressalta-
se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no artigo 177, II, III, IV e VI e 178, XIV c/c art. 189, 
todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico, Presidente, JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, Membro, e 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, Membro.
III –Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA Nº 2215/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739417

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,...
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 1350/2014/PROJUR/CCP, 
exarado nos autos do processo nº 2013/424675, que opinou 
pela Cassação do documento de Habilitação do Sr. ANTONIO 
CARLOS CUNHA DUARTE, observando o disposto no artigo 263, 
II, do Código de Trânsito Brasileiro.
R E SO L V E :
Art. 1º - CASSAR a carteira nacional de habilitação do Sr. 
ANTONIO CARLOS CUNHA DUARTE, Registro Nacional nº 
04293590525, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de 
entrega de sua cédula de habilitação.
Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do 
condutor durante o prazo de suspensão do direito de dirigir;
Art. 3º - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, I do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
Art. 4º – DETERMINAR a realização de todos os exames 
necessários necessários à reabilitação, se assim desejar, após 
decorridos dois anos da Cassação da Carteira Nacional de 
Habilitação, na forma estabelecida pelo Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, conforme prevê o art. 263, §2º do CTB, c/c 
art. 21 da Resolução CONTRAN nº 182/2005 e nos artigos 42 e 
42-A da Resolução CONTRAN nº 168/2004.
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 20 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739471

PORTARIA Nº. 2668/2014-DAF/CGP, DE 04.09.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
158304A/1, de 27.08.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLÁVIO FERNANDES GOMES, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 54197286/2, lotado na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, por sessenta (60) dias Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 01.08.2014 a 29.09.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2669/2014-DAF/CGP, DE 04.09.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no despacho constante 
no Processo 2014/395574, para efeito de concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEFFERSON JÚNIOR ALVES DA SILVA, 
Programador, matrícula 57196688/1, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, sessenta (60) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 01.10 a 29.11.2014, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2659/2014-DAF/CGP, DE 03.09.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no despacho constante 
no Processo 2014/396042, para efeito de concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAIOL GARCEZ, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3262464/1, lotada na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, trinta (30) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 06.10 a 04.11.2014, referentes 
ao triênio 1998/2001, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2658/2014-DAF/CGP, DE 03.09.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2864/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/488409, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO, Procuradora Autárquica, matrícula 57175205/2, 
lotada na Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 18.09 a 17.10.2014, referentes ao triênio 
02.10.2009/01.10.2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739743

Número: 1
Assinatura: 04/09/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Retifi car a Cláusula Décima Segunda - Da Dotação 
Orçamentária, ao contrato originário.
Contrato: 40/2014
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739328

Número: 1
Assinatura: 03/09/2014
Valor: 17.019,06
Justifi cativa: Este apostilamento tem por objeto a alteração dos 
valores relativos à repactuação referente à data base da categoria 
de prestação de serviços de vigilância, convenção coletiva de 
trabalho 2014/2015. Desta forma, esta majoração decorrente da 
repactuação deste contrato implicará no valor retroativo de R$ 
136.152,48 (Cento e trinta e seis mil cento e cinquenta e dois 
reais e quarenta e oito centavos), para o período compreendido 
entre 01.01.2014 e 31.08.2014 e no valor de R$ 68.076,24.
Contrato: 36/2013
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739668
(PROCESSO Nº. 2014/267973)

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria nº. 051/2014 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 024/2014 – CPC-RC à 
empresa NICOLI MARTON – EPP (CNPJ/MF nº 10.846.381/0001-
88) pela oferta do valor de R$ 36.520,00 (trinta e seis mil 
quinhentos e vinte reais) para a aquisição de materiais de 
laboratório (microtubos, frascos para reagente e barris), 
conforme as discriminações constantes no termo de referência 
do edital da licitação em epígrafe.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 04 de setembro de 2014.
ANA CARLA OEIRAS CARDOSO
Pregoeira Ofi cial

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739473

Contrato: 27-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços odontológicos básicos como: 
Diagnóstico Oral; Consultas; Raio X odontológico; Aplicação de 
selante preventivos em crianças até 12 (doze) anos; Exodontias 
permanentes e decíduas em adultos e crianças; Emergência e 
Urgência Odontológicas.
Valor Total: 45.600,00
Data Assinatura: 29/08/2014
Vigência: 29/08/2014 a 28/08/2015
Credenciamento: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339036              0101000000          Estadual
10303133147280000    339036              0150000000          Estadual
10303133147280000    339036              0350000000          Estadual
Contratado: DAYANA SILVA DANTAS
Endereço: R Raul Bopp, 13
CEP. 68555-070 - Xinguara/PATelefone: 9491250333 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739432

Contrato: 34-IL
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Gravação de Clipe Áudio Visual para o Círio de Nazaré 
2014, a ser veiculado na Rede Cultura de Comunicação.
Valor Total: 3.800,00
Data Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 03/11/2014
Inexigibilidade: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339036              0101000000          Estadual
24392136665210000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: MARIA DE NAZARÉ PEREIRA
Endereço: Av Alm Barroso, 735
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9140057706 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739435

PORTARIA N° 546/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) MOANA MENDES, 
matrícula 57234845, Gerente de Marketing, para atuar como 
Fiscal do Contrato N.º. 034/2014-IL, no âmbito da Fundação 


